
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                Ano 23 – nº 17 Especial                            Brasília-DF, 15 de maio de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 2101/2015/SEI-MC 

de 14 de maio de 2015 

Altera a composição da Comissão Permanente de Avaliação 
de Documentos. 

       

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do art. 72, do Capítulo IV, do Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de 
março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, 

                 

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 014, de 28 de maio de 2009, publicada no 
Boletim de Serviço nº 21, de 29 de maio de 2009, que designou a composição da Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD, e que passa a ter a seguinte redação: 

“ Art. 2º  Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Coordenação do primeiro que em 
suas faltas e impedimentos eventuais será substituído pelo segundo, integrarem o referido Comitê. 

WAGNER ANÍBAL DE OLIVEIRA – Coordenador 

FERNANDO FRANCA E GOMES DE MIRANDA – representante do SEARB  - Substituto 

EDSON FERREIRA VENÂNCIO COELHO DA SILVA – representante do SEARB 

Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 17 Especial                        Brasília-DF, 15 de maio de 2015 
 
LEONARDO DE ASSIS VALENTE RODRIGUES  - representante do SEARB 

LEONARDO MOTA DE LIMA – representante do SEARB 

REGINA FRANCISCA PEREIRA – representante da CONJUR 

PEDRO PAULO VERANO DE SOUZA – representante da SCE 

DENISE MARIA DE MORAIS LIMA – representante da STE 

WANDERSON CLAYTON MESQUITA DO AMARAL – representante da SID 

VIRGÍNIA DA CONCEIÇÃO FIDELIS BERNARDO – representante da SPOA 

CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO ESPÍRITO SANTO – representante da SSPG” 

  

                 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA Nº 2107/2015/SEI-MC 

DE 15 DE MAIO DE 2015 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março 
de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei 
nº 8.112/90 e, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Redesignar por mais 60 (sessenta) dias os servidores EZEQUIEL 
TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, Matricula 
SIAPE nº 0809886, MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 454408 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 
Matricula SIAPE nº 1550854 para, sob a presidência do primeiro, ultimar os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Nº 1162/2015/SEI-
MC de 12 de março de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

JARBAS DOS REIS -  Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 17 Especial                        Brasília-DF, 15 de maio de 2015 
 

 
PORTARIA Nº 2108/2015/SEI-MC 

DE 15 DE MAIO DE 2015 

 

Redesignar membros de Comissão de Sindicância. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012 e, tendo em vista o disposto nos 
arts. 143, 145, parágrafo único e 148 da Lei nº 8.112/90, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Redesignar os Membros da Comissão de Sindicância objeto do Processo 
nº 53000.019405/2014-91, instaurada pela Portaria 249, de 15 de maio de 2014, prorrogada 
pela Portaria 303, de 17 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23 – Especial, de 
17 de junho de 2014 e demais alterações, composta pelos servidores EZEQUIEL TEIXEIRA 
DA SILVA, Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE nº 
0809886, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 
0810125 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, Assistente Técnico, Matrícula 
SIAPE nº 0041016, respectivamente Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a 
prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das 
provas coligidas, no prazo 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos 
desenvolvidos pela referida Comissão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

JARBAS DOS REIS -  Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço   3 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 17 Especial                        Brasília-DF, 15 de maio de 2015 
 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAL 
DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

  1°   2º    3°   4°    5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0807389 

ANTONIO 

DE FREITAS 

BARBOSA 

SEPRO/DIDOC/CGRL/SPOA X         
25/02/1985 A 

23/02/1990 

15/06/2015 A 

14/07/2015 
53900.022824/2015-48 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 
Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço   4 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 17 Especial                        Brasília-DF, 15 de maio de 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 
 

Boletim de Serviço   5 


